Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Борисовская начальная общеобразовательная школа №26»

Рассмотрено и принято на общешкольном родительском собрании Протокол от 28.12.2020 № 02.

Утверждено Приказом МБОУ «Борисовская НОШ № 26» от 30.12.2020г №210-д. И.О директора: _____ Н.Г.Арсеньева

Рассмотрено и принято на заседании педагогического совета Протокол от 29.12.2020 № 07.

положение

о Совете муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Борисовская начальная общеобразовательная школа № 26» (Совет ОУ).

1. Общие положения.

- 1.1. Совете муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Борисовская начальная общеобразовательная школа № 26» (далее Совет, Совет ОУ) является высшим коллегиальным органом управления, осуществляющим в соответствии с Уставом школы решение вопросов, относящихся к компетенции школы.
- 1.2. Совет ОУ осуществляет свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации «Об образовании» №273, принимаемыми в соответствии с ним другими законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами субъекта Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в области образования, Уставом школы, а также регламентом Совета, иными локальными нормативными актами школы
- 1.3. Совет ОУ создается в целях содействия осуществления самоуправленческих начал, развитию инициативы коллектива, реализации прав автономии школы в решении вопросов, способствующих организации образовательного процесса и финансово-хозяйственной деятельности, расширению коллегиальных, демократических форм управления и воплощения в жизнь государственно-общественных принципов управления.
- 1.4. Совет ОУ работает в тесном контакте с администрацией школы и общественными объединениями в соответствии с действующим законодательством.
- 1.5. Муниципальные органы управления образованием оказывают необходимое содействие работе Совета школы.

2. Формирование Совета школы.

Совет ОУ избирается на три года и состоит из представителей родителей и педагогических работников школы.

Представители, с правом решающего голоса, избираются в Совет ОУ открытым голосованием на родительском собрании (от классов, группы дошкольного образования) и педагогическом совете школы (директор школы, учителя, заместители директора) по равной квоте по 3человека от родителей и педагогов.

Совет ОУ избирает из своего состава председателя, который руководит работой Совета, проводит его заседания и подписывает решения и секретаря. По мере необходимости (самоотвод члена Совета, перемена места обучения, жительства обучающихся, увольнение члена Совета, состояние здоровья и др.) в из состава Совета могут исключаться выбывшие или вводится новые члены. Совет ОУ собирается председателем по мере надобности, но не реже 2 раз в год. Внеочередные заседания совета школы проводятся по требованию одной трети его состава, родительского собрания, педагогического Совета школы, директора школы. Представители, избранные в Совет ОУ, выполняют свои обязанности на общественных началах.

Решение совета школы является правомочным, если на его заседании присутствовало не менее двух третей состава совета и если за него проголосовало не менее двух третей присутствующих, среди которых равным образом были представлены все три категории членов совета.

Процедура голосования определяется Советом ОУ.

3. Компетенции Совета ОУ:

- 3.1. Рассмотрение и принятие плана развития образовательной деятельности школы.
- 3.2. Вносит предложения по улучшению материально-технической базы школы.
- 3.3. Создание и расходование фонда добровольного пожертвования родителей на нужды школы.
- 3.4. Принятие локальных актов школы, затрагивающих интересы участников образовательного процесса.
- 3.5. Заслушивание администрации о расходовании бюджетных ассигнований, использованных источников финансирования.
- 3.6. Заслушивание отчетов об образовательной деятельности директора школы, его заместителей и других работников, ознакомление с итоговыми документами по проведению образовательной работы школы, заслушивание администрации о выполнении мероприятий по устранению недостатков в ее работе.
- 3.7. Принятие необходимых мер, ограждающих педагогических работников и администрацию от необоснованного вмешательства в их профессиональную деятельность, вхождение с предложениями по этим вопросам в общественные организации, государственные и муниципальные органы управления образованием, органы прокуратуры.
- 4. Все решения Совета ОУ оформляются своевременно протоколом, доводятся до сведения коллектива, работников школы, обучающихся и их родителей.

5. Заключительные положения

- 5.1. Срок действия данного Положения не ограничен. При изменении нормативно-правовых документов и иных федеральных законов в Порядок вносятся соответствующие изменения в установленном законном порядке.
- 5.2. Настоящее Положение вступает в силу с 01.01.2021г.